УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

30.10.2023 №658

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О налоговых ставках на территории Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Богданова Е.В.

.овгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 30.10.2023 13:42
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

Н О 3 го р оде  К 3 я
о б л а с т н а я  Дума

- УВходящий №

зн - J 0  - f *  __ 20 ^
№ 668-у

г
6 9$ яр#- {ffp'ftP-fJ

Проект
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного закона
«О налоговых ставках на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью
1 областного закона «О налоговых ставках на территории Новгородской
области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев
Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Е.В. Силина

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Министр инвестиционной политики
Новгородской области

Министр промышленности и торговли
Новгородской области

Руководитель Управления ФНС
России по Новгородской области

Начальник правового
управления Администрации Губернатора
Новгородской области

И.С. Маленко

Е.В. Богданов

Л . Носачев

И.В. Чекмарев

&
L-Csv, л, О .о

А.Г. Веселов
'7 о

Е.В. Слукина

Р ОС СИЙС КАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Проект

т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении
Изменений в статью 1 областного закона
•<<© налоговых ставках на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесений изменений в статью
1 областного закона «О налоговых ставках на территории. Новгородской
области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы Ю.Й. Бобрышев
Проект подготовил и завизировал:
Первый заместитель министра
финансов Новгородской области

Согласовано:

Е.В. Силина

Заместитель Губернатора
Новгородской области
Первый заместитель Губернатора
Новгородской области
Министр инвестици они ой политики
Новгородской области
Министр промышленности и торговли
Новгородской области
Руководитель Управления ФНС
России по Новгородской области С / /А
Начальник правового
управления Администраций Губернатора
Новгородской области

И.С. Маленко

Е.В1 Богданов

Д.Л. Носачев

И.В. Чекмарев

А-Г. Веселов

Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором
Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

«О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О налоговых ставках на территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой_________

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 31.10.2013 № 373-03 «О
налоговых ставках на территории Новгородской области» (газета
«Новгородские ведомости» от 05.11.2013, 06.03.2014, 08.07.2016, 03.11.2017,
07.04.2018, 05.04.2019, 10.12.2021, 01.04.2022, 03.11.2022, 02.12.2022,
01.09.2023) изменение, изложив часть 5 в следующей редакции:

«5. Установить пониженную ставку налога на прибыль организаций,
подлежащего зачислению в консолидированный бюджет Новгородской области
для российских организаций, осуществляющих деятельность по
предоставлению по лицензионному договору прав использования результатов
интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые
принадлежат таким налогоплательщикам, в отношении прибыли, полученной
от указанной деятельности, в размере 0 процентов.

Действие положений настоящей части распространяется на случаи
предоставления по лицензионному договору прав использования следующих
результатов интеллектуальной деятельности:

изобретения, полезные модели и промышленные образцы, если они
удостоверены патентами, выданными федеральным органом исполнительной
власти по интеллектуальной собственности, или патентами, имеющими силу на
территории Российской Федерации в соответствии с международными
договорами Российской Федерации, или патентами, выданными
уполномоченными органами иностранных государств или
межправительственными организациями, которые осуществляют экспертизу
национальных и (или) региональных заявок и выдачу охранных документов

2

(патентов) на объекты интеллектуальной собственности в соответствующих
государствах или регионах, а также промышленные образцы, правовая охрана
которым предоставлена в соответствии с международными договорами
Российской Федерации;

селекционные достижения, если они удостоверены патентами,
выданными федеральным органом исполнительной власти по селекционным
достижениям;

зарегистрированные федеральным органом исполнительной власти по
интеллектуальной собственности программы для электронных вычислительных
машин, базы данных, топологии интегральных микросхем.

Налоговая ставка, предусмотренная настоящей частью, подлежит
применению при условии ведения раздельного учета доходов (расходов),
полученных (понесенных) в рамках осуществления деятельности, указанной в
абзаце первом настоящей части, и доходов (расходов), полученных
(понесенных) от иной деятельности.

Организация, осуществляющая деятельность по предоставлению по
лицензионному договору прав использования результатов интеллектуальной
деятельности, исключительные права на которые принадлежат
налогоплательщику, утрачивает право на применение ставки налога на прибыль
организаций, установленной настоящей частью, с начала того квартала, в
котором истек срок действия лицензионного договора, но не позднее 31
декабря 2025 года включительно. ».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца

со дня его официального опубликования, но не ранее l-ro числа очередного
налогового периода по налогу на прибыль организаций.

Губернатор Новгородской области

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области

А.С. Никитин

Е.В. Силина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О налоговых ставках на территории Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О налоговых ставках на территории Новгородской
области» (далее - проект областного закона) подготовлен в связи с принятием
Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 166-ФЗ «О внесении
изменения в статью 284 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации», вступающего в силу с 01 января 2024 года.

Предлагаемым проектом областного закона утвержден закрытый
перечень видов результатов интеллектуальной деятельности, в отношении
которых может применяться льготная ставка по налогу на прибыль для
организаций, осуществляющих деятельность по предоставлению по
лицензионному договору прав использования результатов интеллектуальной
деятельности, исключительные права на которые принадлежат
налогоплательщику.

Кроме того, проектом областного закона круг правообладателей,
которые могут воспользоваться льготой, сужен до российских
налогоплательщиков.

Проектом областного закона продлен срок применения пониженной
ставки налога на прибыль для организаций, осуществляющих деятельность
по предоставлению по лицензионному договору прав использования
результатов интеллектуальной деятельности, исключительные права на
которые принадлежат налогоплательщику, до 31 декабря 2025 года.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,
не выявлено.

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Е.В. Силина

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О налоговых
ставках на территории Новгородской области»

По информации Управления Федеральной налоговой службы по
Новгородской области в случае принятия областного закона «О внесении
изменения в статью 1 областного закона «О налоговых ставках на
территории Новгородской области» оценить объем выпадающих доходов
областного бюджета на 2024 год, не представляется возможным.

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области Е.В. Силина

t

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием областного закона

«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О налоговых ставках
на территории Новгородской области»

Принятие данного законопроекта не потребует признания утратившими
силу, приостановления, принятия или изменения нормативных правовых
актов области.

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области £.В. Силина